ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LÀO CAI

Số:          /UBND-NLN

V/v triển khai, thực hiện Thông

báo kết luận của Thứ trưởng Bộ
Nông nghiệp và PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng        năm 2023

Kính gửi:

 - Các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
Kế hoạch và Đầu tư, Công thương;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 3169/TB-BNN-VP ngày

17/5/2023 của Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Hội nghị triển khai xây
dựng chuỗi, vùng an toàn dịch bệnh. Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến,

hướng dẫn các tổ chức, cá nhân chăn nuôi trên địa bàn tỉnh áp dụng các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh động vật theo Thông

tư số 24/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn quy định về cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh động vật, quy định của tổ

chức Thú y thế giới và yêu cầu của các nước nhập khẩu sản phẩm động vật. Tập

trung xây dựng vùng an toàn dịch bệnh cấp xã tiến tới xây dựng vùng an toàn dịch

bệnh cấp huyện.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố hỗ trợ các doanh nghiệp,
hợp tác xã chăn nuôi từng bước xây dựng và duy trì chuỗi cung ứng, tiêu thụ sản

phẩm động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm để phục vụ tiêu
dùng trong tỉnh, trong nước và đáp ứng yêu cầu của nước nhập khẩu.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường công tác xúc

tiến, mời gọi các nhà đầu tư trong và ngoài nước đến để đầu tư, phát triển chuỗi
sản xuất, cung ứng chăn nuôi trên địa bàn tỉnh (trong đó trú trọng chăn nuôi lợn

theo Nghị quyết số 10 -NQ/TU  ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về
chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2050).

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân đã được cấp Giấy chứng

nhận cơ sở an toàn dịch bệnh, thực hiện các biện pháp duy trì vùng an toàn dịch

bệnh cấp xã đã được cơ quan Thú y có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận; định

mức hỗ trợ theo Nghị quyết số 26/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 và Nghị

quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của HĐND tỉnh về Sửa đổi, bổ

sung một số Điều của Nghị quyết số 26/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành quy định một số chính sách khuyến

khích phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai của Hội đồng nhân

dân tỉnh Lào Cai ban hành quy định một số chính sách khuyến khích phát triển

sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Rà soát, lựa chọn giới thiệu cho nhà đầu tư những địa điểm đảm bảo các

điều kiện để xây dựng trang trại chăn nuôi. Ưu tiên lựa chọn nhà đầu tư xây dựng

trang trại chăn nuôi quy mô lớn, áp dụng công nghệ xử lý môi trường đảm bảo

theo quy định, thân thiện với môi trường.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT: TU, UBND tỉnh;
- Như trên;

- Các Chi cục: CN và TY; QLCLNLSTS;
- Lãnh đạo Văn phòng;

- BBT cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH4, VX2, NLN2.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Bùi Công Khanh

		2023-05-23T15:26:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T15:54:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T15:54:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T15:54:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T15:54:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!